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ح ساماندهی بــازار زمین، مسکن و   طر
اجاره بها که  با همکاری دولت و مجلس 
ــت در مــراحــل پایانی  ــده اس تــدویــن ش
تصویب قــرار دارد. فعالان بــازار مسکن 
انتظار دارند با تصویب این لایحه و ابلاغ و 
اجرای آن بخشی از مشکلات مستأجران 
حل شود تا آنان بتوانند در بازاری تحت 
نظارت، مسکن را متناسب با شرایط مالی 

خود اجاره کنند.
گزارش میدانی از بنگاه های مشاور املاک 
نشان می دهد رفت و آمد مردم به بنگاه ها 
بیشتر شده که اکثراً به دنبال واحدی با 
شرایط مناسب برای ماه های آتی هستند. 

به گفته یکی از مشاوران »تک و توک« 
قراردادهایی هم ثبت می شود که مربوط 
به مستأجرانی است که موعد اجاره آنان 
ماه های اردیبهشت یا خرداد است. یکی از 
مستأجرانی که در بنگاهی در حال بحث 
با مشاور امــلاک اســت، می گوید برخی 
مالکان قراردادهای اجاره این یکی دو ماه 
را به قیمت بالاتر از عرف بازار پیشنهاد 
می کنند و به اصطلاح قیمت اجاره را به 

نرخ تابستان در نظر گرفته اند.
ــن مــســتــأجــر مــی گــویــد بــا ایــنــکــه به  ایـ
صاحبخانه پیشنهاد داده اجاره یک سال را 
یکجا می پردازد اما در عوض از صاحبخانه 
خواسته تا مــقــداری تخفیف در اجــاره 
ماهانه لحاظ کند اما صاحبخانه با این 
استدلال که در ماه های آینده اجاره بها 
افزایش می یابد ایــن پیشنهاد را قبول 

نکرده است. 
بر اساس اعلام مرکز آمار تورم اجاره بها 
در فروردین 1.7 درصد بوده که این عدد 
نسبت به اسفند گذشته کاهش داشته 
است ) نرخ تورم اجاره اسفند 1402 برابر 
2.4 درصد بود( اما با توجه به اینکه هر 
سال با افزایش تقاضا برای واحد اجاره ای 
در فصل تابستان، قیمت اجاره تحت تأثیر 
این افزایش تقاضا قرار می گیرد، همین 
موضوع پیش زمینه ای برای قیمت های 
کاذب در بازار اجاره شده است. از سال 
گذشته دولت و مجلس طرحی در دست 
دارند تا با اجرای آن نظارت بر بازار و کنترل 
قیمت ها بیشتر شود. این طرح مراحل 
پایانی تصویب خود را طی می کند که به 
گفته فعالان حــوزه مسکن، انتظار این 
است با تصویب این لایحه و ابلاغ و اجرای 

آن بتوان بخشی از موانع موجود بر سر راه 
بازار مسکن را برداشت. این طرح چندین 
بار در مجلس شورای اسلامی تصویب شد 
و به شورای نگهبان رفت و از آن شورا برای 
انجام برخی اصلاحات دوباره به مجلس 
بازگشت و اخیراً به شورای نگهبان ارسال 
شده است. متولیان و سیاست گذاران 
بخش مسکن معتقدند طرح ساماندهی 
بازار زمین، مسکن و اجاره طرحی است 
که در صورت تصویب و تبدیل شدن به 
قانون بخشی از مشکلاتی را که هم اکنون 
در بازار اجاره، زمین و مسکن وجود دارد، 
رفع خواهد کرد و به تسهیلگری در بخش 

اجاره می پردازد.
این لایحه در بــازار اجــاره از طریق ارائه 
مشوق به موجران، استفاده از ظرفیت 
شهرداری ها بــرای شناسایی خانه های 

 کنترل بازار اجاره بها 
ح های تشویقی با به کارگیری طر

ح ساماندهی بازار مسکن و اجاره در صورت تصویب از مستأجران حمایت می کند طر

مالیات  از  بخش  ــن  ای هزینه  و  خــالــی 
برای احیای بافت های فرسوده شهری 
برای  ارزان قیمت  خانه های  ساخت  و 
ــزام تمامی  ــ ــاص بــی بــضــاعــت، ال ــخ اش
دستگاه های اجرایی بــرای ارائــه رایگان 
اطلاعات مورد نیاز در سامانه ملی املاک 
و اسکان و پیش بینی ضمانت های اجرایی 
ج اطلاعات در سامانه و  بــرای عــدم در
ــلاک و  خــوداظــهــاری در سامانه ملی ام

اسکان تأکید دارد.
نظارت بر بازار اجاره و اجرای برنامه های 
از مستأجران معطل تصویب  حمایتی 
ح نمانده و حمایت هایی مانند  این طر
پرداخت وام ودیعه مسکن، نظارت بر 
ج آگهی  عملکرد بنگاه و سایت های در
مسکن، تقویت سامانه خودنویس برای 
ثبت رایگان اجاره بها و ادامــه سیاست 
تعیین سقف افزایش اجاره بها در حال 
از  مستأجران  از  حمایت  اجــراســت. 
طریق پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن و 
افزایش آن در سال جدید با توجه به تورم 
و همچنین نظارت بر پرداخت تسهیلات 
ح  توسط بانک های عامل بخشی از طر
ساماندهی است که در صورت تصویب، 
تقویت تــوان مالی مستأجران را در پی 
دارد.  تسهیل در فرایند خرید و فروش و 
کاهش هزینه های مبادله در بازار مسکن 
ساماندهی  ح  طــر ویژگی های  دیگر  از 
است. بر اساس این طرح، سازمان ثبت 
اسناد و املاک کشور موظف است ظرف 
۶ ماه بعد از لازم الاجرا شدن این قانون، 
دسترسی های برخط برای استعلامات 
ثبتی و ثبت هرگونه سند رسمی را از طریق 
مرکز مبادله اطلاعات برای سامانه املاک 
و اسکان و سامانه امــلاک و مستغلات 
وزارت راه و شهرسازی به صــورت تمام 

الکترونیک و شبانه روزی فراهم کند.
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قیمت پیاز در فروردین ماه امسال با افزایش 
قیمت روبــه رو شد به طــوری که طی روزهــای 
اخیر براساس مشاهدات میدانی از مغازه های 
سطح شهر تهران قیمت هر کیلو پیاز به بیش 
از ۳0 هزار تومان و بعضاً تا ۳۸ هزار تومان هم 
بالا رفته اســت. در میادین میوه و تره بار هر 
کیلو از این محصول کشاورزی با قیمت 1۸ تا 2۵ 
هزار تومان عرضه می شود. این در حالی است 
که عدد و رقم  های بیشتری برای قیمت پیاز در 
روز ها و هفته های اخیر در مراکز خرده فروشی 
حکایت دارد. ضمن اینکه مرکز آمــار هم در 
ــی نزدیک  ــام بخشی از گـــزارش اخــیــر بــه ارق
کیلویی 4۵ هزار تومان قیمت پیاز به عنوان 
یکی از محصولات گران در فروردین ماه 140۳ 
اشاره کرده است. پیاز مورد نیاز کشور در حال 
حاضر از مناطق جنوبی از جمله منطقه جنوب 
کرمان، سیستان و بلوچستان، فارس و بعضی 
از شهرهای جنوبی کشور تأمین می شود اما 
بارندگی های شدید در دهه سوم فروردین  ماه 
موجب توقف برداشت پیاز به صورت مقطعی 
شده است، اگرچه به نظر می رسد در هفته های 
آتی و با نزدیک شدن به فصل گرما قیمت پیاز 

به تعادل برسد.
 

 برخی دلایل گرانی
اسدالله کارگر، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه 
ــران« درباره  و سبزی تهران در گفت وگو با »ای
دلایل گرانی اخیر پیاز گفت: یکی از دلایل اصلی 
کاشت  میزان  کاهش  پیاز،  قیمت  رفتن  بــالا 
پیاز در قیاس بــا ســال قبل اســت کــه باعث 
شده ظرفیت فعلی جوابگوی مصرف داخل را 

نداشته باشد.
ــرد: پیازی که در فصل زمستان  وی اضافه ک
جنوبی  استان های  به  متعلق  می شود  تولید 
ــیــازهــای تــولــیــد شـــده اســتــان هــای  اســـت و پ
اصفهان، آذربایجان شرقی و دورشــهــری هم 
هنوز نرسیده اند و به بــازار عرضه نمی  شوند. 
بنابراین با توجه به کمبود تولید، پیازهای دپو 
شده مناطق جنوبی رو به اتمام است و قیمت ها 

بالا رفته اند. 

توزیع روزانه ۴۰۰ تن پیاز
در حــال حاضر روزانـــه ۳۵0 تا 400 تن پیاز در 
میدان مرکزی توزیع می شود درحالی که بنابر 
آمار روزانــه 200 تا 2۵0 تن پیاز مورد نیاز تهران 
است. با افزایش عرضه پیاز پیش بینی می شود 
که روند کاهشی قیمت پیاز استمرار یابد و بازار 

به تعادل برسد.
اکبر یــاوری، رئیس اتحادیه بارفروشان نیز از 
رونــد کاهشی قیمت پیاز در بــازار خبر داده و 
گفته است: قیمت کنونی هر کیلو پیاز دزفول 
12 تا 14 هــزار تومان و پیاز جیرفت 1۸ تا 22 
هزار تومان است که حداکثر با ۳0 تا ۳۵ درصد 
ســود باید در خــرده فــروشــی هــا عرضه شــود. 
حسین اصغری، مدیرکل دفتر سبزی و صیفی 
وزارت جهاد کشاورزی نیز با اشــاره به برنامه 
تولید محصول پیاز در کشور گفته است: برنامه 
تولید محصول پیاز با برآورد نیاز کشور با رویکرد 
رعایت الگوی کشت و تولید متعادل به صورت 
چهار فصل تهیه و جهت اجرا به سازمان های 
جهاد کشاورزی استان های تولید کننده ابلاغ 

می شود.
به گفته اصغری، برنامه ابلاغی تولید استمرار و 
بهاره سال زراعی جدید )140۳ – 1402( محصول 
ــاس تــاریــخ کشت بــه اســتــان هــای  ــراس پــیــاز ب
تولیدکننده ابلاغ شده است و براساس این 
برنامه در محصول تولید زمستان سطح زیر 
کشت 1۳ هزار و 4۵0 هکتار با برآورد تولید ۶44 
هزار و۳00 تن و تولید بهار نیز سطح زیر کشت 
12 هزار و 200 هکتار و تولید ۵71 هزار و 220 تن 

خواهد بود.
وی همچنین تأکید کرده است: تولید محصول 
در زمستان حدود ۸0۹ هزار تن بوده و تولید 
بهار بیش از ۶10 هزار تن پیش بینی می شود که 
نسبت به برنامه ابلاغی افزایش تولید مشاهده 

می شود.

 روزانه 3۵0 تا 400 تن پیاز در میدان مرکزی توزیع می شود 
درحالی که بنابر آمار روزانه 200 تا 2۵0 تن پیاز مورد نیاز تهران است

روند کاهشی قیمت پیاز در بازار

مسکن

بازار

عکس: علی محمدی / ایران

ضرورت افزایش سرعت تولید مسکن
       انتظار این است که تا قبل از شروع جابه جایی و 
افزایش تقاضا برای اجاره، با تصویب این قانون و 

ابلاغ آن، بخشی از موانع موجود در اجرای قانون 
جهش تولید مسکن و همچنین بازار مسکن و 

اجاره بها برطرف شود. افزایش سرعت تولید مسکن 
و تحویل واحدهایی که در مسکن مهر یا نهضت 

ملی مسکن ثبت شده اند، می تواند بر کاهش 
تقاضای اجاره اثرگذار باشد. بنابراین به اعتقاد 

کارشناسان بخش مسکن، اجرای قوانین حمایتی 
در کنار افزایش تولید و عرضه مسکن به متقاضیان 

طرح های حمایتی، راهکاری است که بر کاهش 
التهاب و واقعی شدن قیمت ها در بازار مسکن مؤثر 

واقع می شود.
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